MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 12/2005 QUE “ACRESCE O § 2º AO ARTIGO 1º DA LEI MUNICIPAL Nº 3.077, DE 25 DE NOVEMBRO DE 1998”

Senhores Vereadores:

A presente propositura tem por objetivo alterar a Lei Municipal Nº 3.077, de 25 de Novembro de 1998, minimizando os efeitos perversos da desigualdade social, conferindo aos afrodescendentes a oportunidade de ingresso no ensino universitário.

É publicamente conhecida a dívida que a sociedade tem para com os negros brasileiros, posto que seu sofrimento não se extinguiu com o fim da escravidão, o que só faz prolongar a desigualdade existente entre os negros e demais segmentos da população.

Assim, tendo em vista o relevante interesse público de que se reveste a presente propositura, há convicção por parte deste Vereador quanto ao total apoio dos Nobres Pares para a aprovação deste projeto.

SALA DAS SESSÕES, 02 de Março de 2005.

FLÁVIO MONTE

Vereador – PFL

PROJETO DE LEI Nº 12/2005
EMENTA: “ACRESCE O § 2º  AO ARTIGO 1º DA LEI MUNICIPAL Nº 3.077, DE 25 DE NOVEMBRO DE 1998”
A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

Art. 1º -  O Art. 1º da Lei Municipal Nº 3.077, de 25 de Novembro de 1998 passa a conter o § 2º, transformando-se seu parágrafo único em § 1º:

“Art. 1º - ...

§ 1º - ...

§ 2º - Obrigatoriamente três (03) das doze (12) bolsas de estudos em nível universitário previstas no caput deste artigo deverão ser concedidas a afrodescendentes”.

Art. 2º -  Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, 02 de março de 2005.

FLÁVIO MONTE

Vereador – PFL